REQUERIMENTO Nº............ , de 2012
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos

regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei nºs 731 e

2.130, ambos de 2011.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramitam nesta Casa duas proposições que compartilham do

propósito de acrescentar inciso XIV ao art. 39 da Lei nº 8.078, de 11 de

setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, visando estipular

práticas consideradas abusivas. São eles:

- Projeto de Lei nº 731, de 2011, que acresce o inciso XIV, ao art. 39

da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código de Defesa do

Consumidor, para fins de considerar abusiva a prática do fornecedor oferecer

promoção para captação de novos consumidores, sem estendê-la àqueles com

os quais já mantém contrato de relação de consumo; e

- Projeto de Lei 2.130, de 2011, que também acrescenta inciso XIV

ao art. 39 da Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990, para caracterizar como

prática abusiva a demora, por parte da instituição credora de financiamento

para a aquisição de veículo, na liberação do respectivo gravame junto aos

órgãos de trânsito.

Por se tratarem de proposições conexas, com base no que estipula

o art. 142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno,

solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,  de  maio de 2012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG